

Goniec codzienny

Wilna
NIEDZIELA
26 lipca 1942 r.
Nr. 315
Cena w Wilnie 5 fen.

NOWOCZERKASK WZIĘTY SZTURMEM

Walka o przejście przez Don pod Rostowem rozgorzała na szerokim froncie. — Pod Woroneżem zniszczono 103 sowieckie czołgi. — W rejonie Morza Śródziemnego zestrzelono 10 brytyjskich samolotów

Z Kwatery Głównej Führera, dnia 25 lipca.
Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych podaje:
W rejonie Rostowa trwa oczyszczanie terenu z rozproszonych grup nieprzyjacielskich. Na wschód od Rostowa zostają szturmem zdobyte w ciężkich walkach ulicznych miasto Nowoczerkask. Walka o przejście przez Don pod Rostowem i na wschód od miasta rozgorzała na szerokim froncie. W wielkim łuku Donu na zachód od Stalingradu zbliżają się niemieckie i sprzymierzone wojska do biegu rzeki. Na północ i na północny zachód od Woroneża próbował nieprzyjacieli silnymi oddziałami piechoty i siłami zmotoryzowanymi przełamać nasz front. Bitwa trwa. Wszystkie wysiłki wroga rozbiły się w zaciętych walkach o silny opór wojsk niemieckich z wielkimi stratami dla nieprzyjaciela. 103 czołgi sowieckie zostały zniszczone.
Nad rzeką Wołchow i pod Leningradem odparto kilka miejscowych ataków wroga.
W Egipcie nieprzyjacieli nie powtarzał więcej swych darennych i przynoszących mu

pożary w urządzeniach lotniska Lucca.
BERLIN. W związku z ogłoszonym już atakiem niemieckich samolotów bojowych, dokonany we czwartek na ważne ze stanowiska wojennego obiekt w Wielkiej Brytanii donosi jeszcze Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych, co następuje: Punktem ciężkości ataków niemieckich samolotów bojowych były fabryki uzbrojenia i lotniska

w środkowej i wschodniej Anglii. Już wczesnym rankiem bombardował jeden samolot bojowy w naszym ataku ważną fabrykę uzbrojenia lotniczego koło Bedford w środkowej Anglii. Bomby ciężkiego kalibru wybuchły w wielkiej hali masywnie, inne zaś wybuchy zauważono na dziedzińcu fabrycznym, gdzie złożone były materiały. Fabryki przemysłu lotniczego w Bedford były również w ciągu

ubiegłej nocy obiektem ataków falami nadlatujących niemieckich samolotów bojowych. Załogi samolotów bojowych zaobserwowały powstanie trzech większych pożarów. Inne niemieckie samoloty bojowe zaatakowały lotniska w pobliżu Northampton i u wschodnich wybrzeży Anglii, obrzucając je bombami ciężkiego kalibru. Wiele bomb trafiło w urządzenia lotniskowe w same lotniska.



Podziękowanie Raeder'a marynarzom łodzi podwodnych

BERLIN. Naczelny dowódca marynarki wojennej, wielki admirał Raeder, wysłał 24 lipca w uznaniu osiągniętych w ciągu pół roku na wodach amerykańskich sukcesów przez łodzie podwodne następujący telegram do dowódcy łodzi podwodnych, admirała Dönitza:
„Od pół roku walczą niemieckie łodzie podwodne uparcie i zwycięsko u wybrzeży amerykańskich przeciwko nieprzyjacielskiej żegludzie zaopatrzenia. W tym czasie zatopiono na wszystkich teatrach woj-

ny ogółem 616 okrętów o 3.813.200 trb., z tego 467 okrętów o 2.917.000 trb., wyłącznie na wodach amerykańskich. Z radosną dumą z powodu osiągniętych sukcesów wyrażam Wam, komendantom i członkom załogom za ich niezłomną walkę i okazaną energię czynu moje podziękowanie i moje szczególne uznanie.“
podp. Raeder, wielki admirał naczelny dowódca marynarki wojennej.

Po zajęciu Rostowa

BERLIN. W uzupełnieniu do komunikatu sił zbrojnych dowiadujemy się DNB: Ogłoszone w dniu 24 lipca zwycięstwo przez niemieckie i słowackie oddziały miasta Rostów nad Donem musi być uważane za jedno z głównych biegnących wydarzeń wielkiej niemieckiej ofensywy na froncie sowieckim.
Jest rzeczą widoczną, że Sowiety właśnie to ważne przejście przez dolny Don i ten węzeł komunikacyjny pierwszoklasowej brzoźny w myślach rozbudowanym i silnie umocnionym systemem urządzeń obronnych. Wśród bardzo zaciekłych walk ziamano w końcu opór sowiecki na tym terenie obronnym koło Rostowa, a stało się to w nieproporcjonalnie krótkim czasie. Dowodzi to wzmocnionej siły bojowej i doświadczeń bojowych wojsk niemieckich i sprzymierzonych.

Ogólnym rezultatem upadku Rostowa jest to, że obecnie również obszar ujścia Donu przeszedł w ręce niemieckie, a przez to niemieckie skrzydło południowe zyskało stanowiska wyjściowe dla dalszych możliwości szeroko zakrojonych działań bojowych. Równocześnie Sowiety stracili ostatecznie w Rostowie bardzo ważny ośrodek gospodarczy i przemysłowy, dla którego odzyskanie i utrzymanie rzuciły one jak wiadomo w ubiegłej zimie nadzwyczaj duże siły.
Ogólny obraz wielkiej bitwy nad Donem przedstawia się w ten sposób, że wojska niemieckie i sprzymierzone wszędzie zwycięsko posuwają się naprzód, a bolszewicy czynią daremne wysiłki, by odparować połączony uderzenie niemieckiej brzoźny.
BERLIN. Do osiągnięcia obecnych sukcesów bardzo wydatnie przyczyniła się słowacka szybka dywizja przy osobistym udziale swego dowódcy. Pomimo podurno, wanego terenu i upału posunęła się ona naprzód o przeszło 60 km i wykazała wybitnie zdecydowaną postawę.

Japońskie lotnictwo bombardowało przez trzy godziny Czungking

TOKIO. Jak się „Yomiuri Shimbun“ dowiaduje z komunikatu czungkingkiego, oddziały japońskich bombardowców dokonały po dłuższej przerwie znowu ataku lotniczego na Czungking. W czasie tego ataku, trwającego trzy godziny, rzucili lotnicy japońscy bomby kruszące i zapalające na trzy fabryki lotnicze czungkingkiego ministerstwa wojny i na inne ważne wojskowe zabudowania, w których wyrządzono znaczne szkody.

SZTOKHOLM. (DNB). Jak donosi korespondent gazety „Göteborgs-posten“, w Anglii rosną nastroje antyżydowskie, a pochodzą to stąd, że dla wielu Anglików pojęcia żyda i handlu paskarskiego są równoznaczne. Celem przeciwdziałania nastrojom antyżydowskim stara się arcybiskup w Canterbury powołać do życia organizację, która ma popierać „wzajemne zrozumienie między żydami i chrześcijanami“.

Spaliły się cztery nowe okręty

GENEWA. „Evening Standard“ donosi z Midland (Kanada), że budowane w jednym z tamtejszych doków cztery większe statki handlowe zniszczone zostały przez wielki pożar. Pożar przybrał takłe rozmiary, że przerzucił się na sąsiednie doki i uszkodził w większym albo mniejszym stopniu również i tutaj nowo budowane statki.

TOKIO. Jak powiadają japońscy korespondenci marynarki z niewymienionej bazy, niedawno powrócił pewien japoński stawiacz min po zatopieniu w ciągu 4 godzin dwóch nieprzyjacielskich łodzi podwodnych w cieśninie Malakka.

Niezlomne stanowisko Argentyny

TOKIO. W związku z wiadomościami, pochodzącą ze źródeł północno-amerykańskich, jakoby Argentyna według oświadczenia ministra spraw zagranicznych Gułnazu nie czuła się już związana uchwałami konferencji w Rio de Janeiro, oświadczają tutejsze sfery dyplomatyczne, że to oznaczałoby ostateczną klęskę wysiłków Północnej Ameryki w kierunku wciągnięcia Argentyny do wrogiego mocarstwa Osi obozu. Przypominają tutaj o tym, że po konferencji w Rio Stany Zjednoczone na zmianę ponawiały to obietnice to znowu gazy, lecz że wszystkie te metody rozbiły się o zdecydowane stanowisko rządu argentyńskiego.

Łodzie podwodne — seriami

BERLIN. Wiadomo, że Niemcy budują swe łodzie podwodne seriami, gdyż od stale wzrastającej liczby wprowadzanych do boju łodzi podwodnych zależy wynik bitwy na Atlantyku. O sposobie budowy tych łodzi dotychczas nie wiele wiadziały szersze sfery. Po raz pierwszy obecnie podaje do wiadomości prasa w Rzeszy zdjęcia z tej budowy seryjnej. W obrzecznych halach widzi, my usystematyzowane części łodzi, mające wytrzymywać ciśnienie, na wolnym powietrzu mamy montaż szkieletu statków i oglądamy fragment widoku hal montażowej o niezwykłych wymiarach. Również w ostatnim przeglądzie tygodniowym są pokazywane pouczające zdjęcia z seryjnej budowy niemieckich łodzi podwodnych, dające klasyczny obraz wydajności stoczni niemieckich.

Nad Donem dalszy marsz naprzód

Lotnictwo trafiło bombami znowu większą ilość dworców kolejowych. Nieliczne ataki nieprzyjacielskie nad rzeką Wołchow zostały odparte

BERLIN. W rejonie walk nad Donem, jak donosi Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych, niemieckie czołgi, piechota i oddziały zmotoryzowane posuwają się dalej naprzód.
Na środkowym odcinku frontu wschodniego rozwinęły się miejscowe walki odparujące, w czasie których zniszczono spośród 8 atakujących 6 czołgów. Ataki lotnictwa na tym odcinku frontu skierowane były ponownie na bolszewickie kłaki kolejowe. Zbombardowano ciężko większą ilość dworców. W halach lokomotyw i w magazynach powstały wskutek celnego trafienia bombami większe pożary. Gotowy do odjazdu pociąg, trafiony 17 celny-

mi bombami został doszczętnie zdruzgotany. Bolszewicki pociąg z amunicją wyleciał po trafieniu go bombami w powietrze.
Na tyłach frontu bojowego kontynuowano akcję oczyszczającą przeciwko bandom bolszewickim i rozproszonym oddziałom. Zburzono trzy obozy bandyckie i kilka stanowisk bojowych. Przy zdobyciu pewnego umocnionego punktu oporu wysadzono w powietrze 6 bolszewickich czołgów. Wzięto do niewoli wielu jeńców, w tej liczbie wielu oficerów i komisarzy.
Samoloty bojowe obrzuciły bombami pojedyncze zagrody, które służyły bandom za schronienie. Wiele kryjówek zburzono z rzemi-

Te ataki lotnicze ustawiły w dużym stopniu niemieckim oddziałom bezpieczeństwo oczyszczenie obszaru przyfrontowego.
Na froncie nad rzeką Wołchow odparto we środę ataki nieprzyjacielskiej piechoty i czołgów. Celem ogniem artylerii rozproszone ponownie przygotowania bolszewików do ataku. Samoloty bojowe bombardowały stanowiska nieprzyjacielskie i skupienia wojsk. Wiele czołgów bolszewickich, trafionych pociskami, zostało ciężko uszkodzonych i nie ruszyło ze swoich stanowisk wyjściowych. Zaatakowano również skutecznie na pewnym dworcu na wschód od rzeki Wołchow wyładowanie wojsk nie-

przyjacielskich.
Na froncie okrążającym koło Leni gradu rozwinęły się na rozmożony wskutek ciągłych deszczów terenie miejscowe, pomyślne dla oddziałów niemieckich walki odparujące.
Podczas uzbrojonego lotu wywiadowczego nad Zatoką Fińską obrzuciły samoloty bojowe bombami nieprzyjacielskie okręty na zachód od Kronszladu. Jeden nieprzyjacielski okręt strażniczy został tak ciężko uszkodzony bombą, że w krótkim czasie zanurzył się w morze zatonął. Inny bolszewicki okręt wojenny po trafieniu go kilkoma bombami przeoczył się do portu.

ŚMIAŁY PLAN

„Frankfurter Zeitung” ogłasza w artykule p. t. „Śmiały plan” ciekawe rozważania na temat przebiegu działań bojowych na froncie wschodnim. „O tym nie śniło się nawet sowieckiemu szefowi sztabu generalnego Szaposznikowowi i marszałkowi Timoszenko — pisze gazeta — gdy przed czterema tygodniami obradowali nad możliwościami przyszej niemieckiej ofensywy, że Rostów także od wschodu może być zaatakowany”. W związku z tym trzeba sobie wyraźnie zdać sprawę z tego, że kiedy przed 23 dniami rozpoczęła się ofensywa pod Kurskiem i Charkowem, „oczy niemieckich sztabowców zwrócone już były na ową równinę nad dolnym Donem na wschód od Rostowa, chociaż krainę tę dzieliły jeszcze dalekie odległości od punktu wyjściowego ofensywy, a w pośrodku silne jeszcze znajdowały się dywizje sowieckie.

„Z prawdziwie artystycznym wykończeniem — pisze gazeta — został ten plan nie tylko nakreślony, lecz również i wykonany, oczywiście wśród setki rozmaitych ścierania się z rzeczywistością powszedniego dnia wojennego, z nieprzewidywanymi incydentami, nagłymi deszczami, z wysuniętymi w jednym miejscu zbyt daleko dywizjami, z opóźnieniami zaś w innym miejscu i z posunięciami i przeciwnaściami nieprzyjaciela”. Dopiero kiedy na wschód od Rostowa znalazły się oddziały sprzymierzeńców, dopiero kiedy czołgi przeszły już drogi nad dolnym Donem i kiedy odcięto już prawie wszystkie drogi dowozu na południe i kiedy także od wschodu przez Doniec zbliżyły się wojska do tak bardzo pożądanego miasta, dowództwo niemieckie wydało rozkaz do ataku od zachodu, ataku którego początkowo oczekiwał Timoszenko jako początku ofensywy. Tym czasem odbywa się, jak podkreśla gazeta,

na najdalszym wschodzie brzemieniny w znaczenie manewr daleko wysuniętych naprzód niemieckich kolumn ofensywnych. Nie potrzeba wyjaśniać, co oznacza fakt, że wojska sprzymierzone zbliżyły się na 80 klm. do Stalingradu, „Państwu sowieckiemu — pisze „Frankfurter Zeitung” — grozi niebezpieczeństwo, że jego południowe prowincje zostaną odcięte od obszarów środkowych i północnych, zaś grupie wojsk Timoszenki grozi bezpośrednie niebezpieczeństwo rozerwania na dwie części”. Na wschodzie i na zachodzie frontu ofensywnego odślania się obecnie plan o nadzwyczajnym rozmachu.

„Takim planowi — zaznacza

w końcu gazeta — bolszewicy nie potrafili nigdy w czasie swoich ofensyw przeciwstawić planu podobnego rodzaju. Poza prosty i ordynarny nacisk swoich wielkich mas na linie niemieckie nie wyszli oni nigdy nawet w najlepszych swoich momentach. A przecież i strategia jest również objawem ludzkiego ducha, tak samo jak sztuka i wiedza. Sowieckie ofensywy w czasie tej zimy i ofensywa sprzymierzonych, prowadzona od trzech tygodni świadczą w przekonujący sposób o tym, która strona jest niższa. Już dlatego choćby nie można dłużej wątpić, kto w ciężkich zmaganiach między Europą a bolszewizmem odniesie zwycięstwo”.

Auchinleck wyteża resztki sił

Pełne chwały walki odpierające niemieckiego korpusu afrykańskiego na pozycjach koło El Alamein

BERLIN. Atak angielski w El Alamein, odparty przez oddziały Rommela z ciężkimi stratami dla Anglików daje okazję do zwrócenia uwagi na to, że inicjatywa wcale nie przeszła — jak twierdzą Anglicy — do rąk generała Auchinlecka. Sfery wojskowe podkreślają, że leżało to w planach Rommela, pozostać narazie na stanowiskach El Alamein. Generał-feldmarszałek celowo nie posunął się dalej na wschód ze swoją szpicą pancerną. Na decyzję tę wpłynęła zbyt duża odległość jego szpicu pancernego od baz zaopatrzenia.

Jeśli Rommel pozostał na stanowiskach El Alamein, to należy stąd wnosić, że wydają mu się one odpowiednio jako baza wyjściowa do dalszych działań bojowych. Jeśli chodzi o zagadnienie posiłków to należy stwierdzić, że są one regularnie dostarczane w stu procentach morzem lub drogą powietrzną.

Na wąskiej przestrzeni usławił Auchinleck wiele baterii, które zużywając obficie amunicję — a składy Egiptu są podobno próżne — bez przerwy zasypują stanowiska niemieckie. Żołnierze, którzy od 7 tygodni dźwigają ciężar ataku, jaki świat rzadko a pustynia nigdy jeszcze nie widziała, muszą obecnie skosztować jeszcze całej surowości walk pozycyjnych, które w każdej godzinie wymagają całkowitego napięcia nerwów. Jakże chętnie chciałoby się uciąć małą drzemkę przy swoim karabinie maszynowym lub przy swoim działie przeciwlotniczym, lecz nieubłagany jest żołnierski mus, który przypomina brodatym żołnierzom marszałka Rommela o spełnieniu obowiązku. Dopiero teraz ukazuje się prawdziwa wielkość żołnierzy afrykańskiej armii pancernej.

W poszukiwaniu „drugiego frontu”

Wciąż jeszcze burzliwe dyskusje w Anglii i w USA

SZTOKHOLM. Dyskusje nad „drugim frontem” prowadzą się w Anglii i w Stanach Zjednoczonych nadal z niezmienną gwałtownością, lecz dotychczas niema najmniejszych oznak tego, na co ostatecznie zamierza się zdecydować Londyn i Waszyngton. Zasadniczo, jak donosi przedstawiciel „Svenska Dagbladet”, niema co do tego wątpliwości, że anglosaski alians chce liby przesunąć termin stworzenia drugiego frontu aż do wiosny przyszłego roku, aby wówczas może uzyskać mogli przewagę. Z drugiej strony konieczność wzmocnienia frontu nie tylko w Rosji Sowieckiej lecz również i w Egipcie, może już teraz zmusić do jakichkolwiek akcji bojowych.

W związku z tym podają bardzo sprzeczne wiadomości co do rezerw, jakimi rozporządza jeszcze Timoszenko, a z drugiej strony podkreśla się, że dowództwo niemieckie rzuca do walki wciąż nowe wojska, nie osłabiając przez to w żaden sposób, jak pisze wojskowy współpracownik „Timesa”, swoich militonów na zachodzie.

W Londynie i Waszyngtonie rozwój wypadków nad Donem. Wojskowi współpracownicy gazet interesują się bardzo żywo obecną sytuacją i rozwijającymi się z niej niebezpieczeństwami. Możliwość dłuższej obrony Rostowa ocenia się bardzo problematycznie. Dalej rzeczoznawcy wojskowi mówią o niebezpieczeństwie okrążenia skupionych nad dolnym Donem wojsk sowieckich.

Yankesi odczuwają wojnę prowadzoną przez łodzie podwodne

GENEWA. „New York Herald Tribune” maluje ponury obraz położenia w dziedzinie amerykańskich zapasów. Gazeta stwierdza, że brak gumy jest nie tylko przeraźliwie poważny, lecz że również w drastyczny sposób odbija się na prowadzeniu wojny i na życiu ludności cywilnej.

W niektórych okręgach Stanów Zjednoczonych zjawia się, jak podaje brytyjska służba prasowa, brak mięsa; tłumaczą to wielkim popytem na wołowinę i brakiem dostatecznych możliwości transportowych.

Urząd produkcji wojennej Stanów Zjednoczonych oznajmił, że dostawa papieru dla wydawców gazet musi być ograniczona, ponieważ, jak zawiadomił rząd kanadyjski, eksport papieru do Stanów Zjednoczonych nie może być utrzymany w dotychczasowych rozmiarach.

Londonijskie towarzystwa ubezpieczeń wprowadziły nową strefę dla ubezpieczeń od ryzyka wojny, którą określono jako „Ameryka Południowa i porty atlantyckie na południe od Pernambuco”.

Drugi front — to Egipt oświadczył syn Churchill'a

MADRYT. Jak donoszą z Waszyngtonu, przybył tam syn Churchilla, Randolph Churchill, który powrócił z Egiptu, gdzie został ranny w wypadku samochodowym. Randolph Churchill oświadczył wobec przedstawicieli prasy, że jego zdaniem drugi front europejski znajduje się w Egipcie i że uważa on za rzecz niemożliwą stworzenie nowego frontu w Europie.

Naprawdę niema w tym nic dziwnego, jeśli „Washington Star” brak tonażu nazywa „ból głowy Nr. 1” w strategii Stanów Zjednoczonych i Anglii, zwłaszcza że codziennie trzeba przyznawać się do zaopóźnienia nowych okrętów.

Chcesz mieć światło elektryczne — oszczędzaj je!

S. P.
Henryk Raczkowski
Absolwent gimn. im. Marii Magdaleny w Poznaniu
Magister praw
zmarł w czerwcu r. b. zdala od rodziny w wieku lat 25.
Nabożeństwo żałobne za spokój Jego duszy odbędzie się w kościele św. Jakuba we środę dn. 29 lipca r. b. o godz. 9.
O czym zawiadamiają w głębokim smutku
Wujostwo i Brat.

S. P.
Konstancja z Zawadzkiej WIERZBIENIA
zmarła 22.VI.42 r. Msza żałobna odbędzie się 29.VII b. r. w kościele Wszystkich Świętych o godz. 9 rano.
O czym zawiadamiają krewnych i znajomych
Syn, Synowa i Wnuki.

S. P.
MARIA KNAPIK
zmarła nagle 11-go lipca 1942 r. przeżywszy lat 57.
Nabożeństwo żałobne za spokój Jej duszy odbędzie się w Wilnie we czwartek 30 lipca b. r. o godz. 6,45 rano w kościele Św. Ducha (Dominikany).
O czym zawiadamiają pogrążeni w nieutulonym, głębokim żalu
Córki, Siostry, Synowa, Zięciowie, Wnuczki i Wnuki.

S. P.
Władysław Pieciukiewicz
członek Białoruskiej Samopomocy Narodowej, urodz. 27.X 1913 r. w Braślowszczyźnie, zginął śmiercią tragiczną w czasie pełnienia obowiązków służbowych i został pochowany dn. 2.VII 1942 r. na cmentarzu wojskowym w Baranowiczach. O czym zawiadamia
Przyjaciel i Koiegów pogrążona w głębokim smutku
RODZINA.

S. P.
Natali Jędrzejewiczówny
wychowanki b. gimn. SS. Nazaretanek w Wilnie, studentki U. S. B.
odbędzie się nabożeństwo żałobne o godz. 10-iej w Katedrze przy Wielkim Ołtarzu.
O czym życzliwych pamięci Zmarłej powiadamia
Matka i Rodzina.

W poniedziałek dnia 27 lipca 1942 r. w dniu Imienin
S. P.
Natali Jędrzejewiczówny
wychowanki b. gimn. SS. Nazaretanek w Wilnie, studentki U. S. B.
odbędzie się nabożeństwo żałobne o godz. 10-iej w Katedrze przy Wielkim Ołtarzu.
O czym życzliwych pamięci Zmarłej powiadamia
Matka i Rodzina.

Wzrost nastrojów antyangielskich w Indiach

GENEWA. Jak donosi „Evening News”, sfery angielskie w Indiach są w najwyższym stopniu zaniepokojone wzrostem antyangielskich nastrojów w Indiach. Co raz bardziej — pisze gazeta — przybierają na sile te koła, które pokładają nadzieje w uwolnieniu Indii przez Ja-

sonię spod panowania Anglii i cieszą się ze wszystkich sukcesów Os. Nawet wśród członków kongresu wzrosła liczba zwolenników fujapońskiej orientacji. Rząd Indyjski zastanawia się już nad środkami zaradczymi przeciwko tym elementom.

O czystość prasy

Prasa jest jednym z najważniejszych elementów wychowania narodu, szczególnie w procesach wielkich przemian strukturalnych i psychicznych. Nie tylko dlatego, że urabia opinię publiczną, ale odpowiednio nastroja, łączy i dzieli, podkreśla te momenty, na które należy zwrócić uwagę, potrafi odpowiednio skoncentrować myśli czytelników na pewnych punktach i rozwijać je dalej.

Życia, że należałoby takie czy inne rzeczy podkreślić i uwypuklić na łamach pisma, że pan X jest złodziejem i wogóle marnie skończy, a pan Y jeszcze gorzej, bo razem z żoną prowadzi niedozwolony handel towarami i sprzedaje te po wygórowanych, paskarskich cenach.

To ogromne znaczenie prasy jako czynnika wychowawczego zrozumiał Adolf Hitler i jego najbliżsi współpracownicy w okresie objęcia władzy w Niemczech. Natychmiast nastąpiła zupełna zmiana nie tylko tonu, ale i oblicza duchowego prasy niemieckiej, nie różniące się dotychczas od przeciętnego standardu prasy na zachodzie. Ta zmiana sięgała dogłębnie, burzyła dotychczas uznane i uznawane formy, stawała się rewolucją prasową.

W warunkach przedwojennych, redaktor namyślałby się czy by ze względu na konkurencję z innymi pismami nie puścić takiego listu, chociażby w dziale „Nadesłane”. Obecnie list ten wędruje do kosza redakcyjnego, wzęlednie znajduje bardziej właściwy los. Podkreślić bowiem: „simy, że pismo nasze nie jest wcale przeznaczone dla tego rodzaju spraw. Tymi zagadnieniami interesują się odpowiednio urzędy do tego powołane.

Prasa państw plutokratycznych stale i systematycznie przeżywa swe kryzysy wewnętrzne. Stąd gonienie za sensacją, byleby tylko uprzedzić swego konkurenta i dać najświeższą, najbardziej pikantną i zaprawioną najzłośliwymi pointami sensację.

Nie oznacza to jednak, że na łamach „Gońca” niema wcale miejsca na krytykę, owym jest, ale trzeba ujmować te zjawiska z innego punktu, nie sprowadzać ich do wspólnego mianownika. Krytyczne stanowisko wobec pewnych zagadnień jest konieczne i niejednokrotnie spotykamy je na łamach prasy niemieckiej czy włoskiej — ale ta krytyka nie jest sama w sobie celem i zadaniem. Stale rozpaływanie brudów życia, wdzieranie się w najbardziej intymne życie jednostki i instytucji o charakterze publicznym, wyciąganie na jaw co raz nowych szczegółów sensacyjno-brukowego charakteru — nie leży w sferze naszych zainteresowań i nie wszystkich naszych czytelników obchodzi w równej mierze, co autora nieraz anonimowego listu.

Wieczór robotniczy w Państw. Fabryce towarów futrzarskich „Kailis“

W dniu wczorajszym odbył się w Państwowej Fabryce towarów futrzarskich w Wilnie „Kailis“ wieczór robotniczy z okazji zwiedzenia fabryki przez P. Gebietskommissar'a Hingst'a. Punktualnie o godzinie 5-ej przybył do fabryki p. Gebietskommissar Hingst w towarzystwie Adiutanta Murewara, Stabsleiters Lackner'a, inspektora Arbeitsamtu p. Wagnera, referenta prasowego p. Klau, przedstawicieli wojska, oraz zaproszonych gości.

Przybyłych przy dźwiękach orkiestry straży ogniowej witął komisarzyczny kierownik fabryki p. Walter Friedrich oraz dyrektor Rutkowski.

W pięknie udekorowanej zielonej sali ustawiono stoły, przy których zasiedli goście oraz wszyscy pracownicy fabryki.

Na wstępie głos zabrał komisarzyczny kierownik p. Friedrich, który w imieniu własnym i wszystkich zgromadzonych pracowników wyraził wdzięczność p. Gebietskommissar'owi za zaszczyt odwiedzenia fabryki, oraz podkreślił, że w swej pracy, doceniając powagę sytuacji, wszyscy pracownicy dają maksimum wydajności, pracując w ten sposób przyczynić się do zwycięstwa w trwającej obecnie wojnie z bolszewizmem. Następnie przemawiał do zgromadzonych P. Gebietskommissar Hingst. Powtarzałmy niektóre myśli z tego przemówienia:

„Panie Komisarzu, Panie Dyrektorze, Panie i Panowie.

Ostatni raz byłem w waszej fabryce w pamiętny wieczór zimowy, gdy część waszej fabryki stała w płomieniach. Wówczas już podziwiałem was, gdy z narażeniem się na kalectwo staraliście się ratować zagrożone dobro, będące podstawą także i waszej pracy, waszej egzystencji.

Ratunek był możliwy jedynie tylko dzięki wspólnym wysiłkom wszystkich pracowników. Cieszę się bardzo, że szkody wyrządzone przez pożar, tak szybko zostały naprawione. Jest to dobrym przykładem tego, że przez katastrofę można wprawdzie niekiedy się załamać, lecz dzięki wspólnym uczciwym wysiłkom, z katastrofy można także wyjść cało. Nie wiadomo, czy w waszej katastrofie działała ręka złoicy, czy było to skutkiem przypadku.

Podobna do waszej, katastrofa spotkała całą Europę, z tą tylko różnicą, że w tym wypadku sprawca jest znany wszystkim.

Plutokratyczno - kapitalistyczna Anglia, która dziś brata się z krwawymi tyranami z Kremlu, popchnęła całą Europę do katastrofy. Możecie sobie przedstawić co by się stało, gdyby nie wystąpił na widownię zjednoczony pod kierownictwem Führera naród niemiecki? Największa, najwaleczniejsza armia wszystkich czasów gromi obecnie bolszewizm.

Niech zwolennicy bolszewizmu nie łudzą się ani przez chwilę, że kiedykolwiek bolszewizm może zatrumfować. To się nie stanie nigdy. Nic nie pomogą rozsiewane przez wrogą propagandę plotki, potęgą armii niemieckiej kroczy nieustannie naprzód i kroczyć nie przestanie, dopóki wróg nie zostanie zupełnie zniszczony.

Wzywam was, byście nie poddawali się wrogiej propagandzie. Gdyby w tych plotkach była odrobina prawdy, nie ja bym z tego miejsca do was tu dziś przemawiał, lecz jakiś żydowski politruk bolszewicki

Dla każdego przeciętnego człowieka jest sprawą jasną, że podczas wojny muszą powstawać braki. Tak zawsze

było i tak będzie. Jest to nieubłagane prawo wojny, a szczególnie obecnie trwających gigantycznych zapasów.

Nie należy łatwo ulegać niechęci z powodu istniejących niedociągnięć. Każdy łatwo zrozumie, jeżeli uświadomi sobie na jakie ograniczenia i trudności narażony jest żołnierz niemiecki, walczący na odległych terenach Wschodu, lub w skwarze pustyni afrykańskiej.

Niedociągnięcia, powtarzam raz jeszcze, są zjawiskiem naturalnym podczas wojny, szczególnie w wojnie obecnej, gdy od 10—15 milionów robotników i rolników niemieckich musiało opuścić swe warsztaty pracy.

Staralem się i staram się wraz z podległą mi administracją życie wam w miarę sił ułatwić.

Ale i wy sami musicie współdziałać z nami, tpiąc nielegalny handel i spekulacje.

Chcę jeszcze poruszyć b. ważny moment w życiu naszego miasta: sprawę dobrego współżycia wszystkich mieszkańców Wilna. Jest historycznie rzeczą znaną, że zamieszkałe na naszych terenach różne narodowości nie zawsze w zgodzie żyją z sobą. Chcę tu podkreślić, że w żadnym wypadku nie zamierzamy tolerować kłótni narodowościowych bez względu na to, kto jest powodem walki.

Trwa wojna, my wojnę wygrać musimy, i to jest w danej chwili wyłącznie sprawą ważną. Nic poza tym. Każdy w miarę swoich sił do zwycięstwa musi się przyczynić, chociażby w najmniejszej mierze.

Wojna wiecznie trwać nie będzie. W przyszłej, nowej Europie, rozpocznie się dobre, oparte na sprawiedliwości życie.

Każdy uczciwy pracownik może liczyć na to, że będzie miał w przyszłości czysty war-

sztat, wygodne mieszkanie i zapewniony dobrobyt swój i własnej rodziny.

Starajcie się żyć uczciwie i spełniać należycie swoje obowiązki, byście po ukończonej wojnie mogli być dumni, że uczciwie przeszliście przez najtrudniejszy okres swego życia.

Nie zabieram dłużej czasu. Życzę wam serdecznie powodzenia w pracy i godziwej rozrywki. — Tymi słowami zakończył swe przemówienie P. Gebietskommissar Hingst.

W bardzo serdecznej atmosferze biesiada pracownicza przeciągnęła się do późnych godzin wieczornych, pozostawiając u wszystkich jak najmiłsze wspomnienia. (to)

UWAGA

Zbiórka materiałów włókienniczych została przedłużona do 1 sierpnia. Wielu mieszkańców nie spełniło jeszcze swego obowiązku oddania odpadków włókienniczych. Czas jest obecnie drogi dla wszystkich — nie czekajcie aż kwatarze zjawia się osobiście w waszych mieszkaniach. Składajcie przeznaczony do oddania materiały u dozorców znacjonalizowanych domów, albo znoście je sami do punktów zbiorczych:

- I okręg mieszkaniowy — Gedymino 9,
- II okręg mieszkaniowy — Jasińskiego 1,
- III okręg mieszkaniowy — Mindaugo 28,
- IV okręg mieszkaniowy — Ogródowa 4,

- V okręg mieszkaniowy — Wielka 30,
- VI okręg mieszkaniowy — Kalwaryjska 4,
- VII okręg mieszkaniowy — Ostrobramska 20.

Wilnianie, nie bądźcie obojętni dla tej sprawy! Odpadki włókiennicze, które obecnie walają się bezużytecznie, dadzą po zebraniu cenne surowce dla przemysłu zbrojeniowego. W ten sposób przyczynimy się do zaopatrzenia nas samych i walczących na froncie żołnierzy.

Wileński Komitet Miejski dla przeprowadzenia zbiórki materiałów włókienniczych.
Wilno, 20 lipca 1942 r.

Obwieszczenie

Niniejszym zawiadamia się, że dalsze zgłoszenia na odbywające się już jak również na nowo organizowane kursy języka niemieckiego przyjmuje sekretarz wspomnianych kursów codziennie od godz. 8—12.30 i do 14.30—19 w Instytucie dla dorosłych, ul. Ignacego 3. I piętro.

Kursy dzienne i wieczorne dla dorosłych i młodzieży. Ponownie zwraca się uwagę, że zgodnie z zarządzeniem Pana Gebietskommissar'a, które to zarządzenie ukazało się w tutejszej prasie, kursy języka niemieckiego mogą być prowadzone tylko przez związki zawodowe.

Pedagogiczny Kierownik Związków Zawodowych.

Kurs stenografii, prowadzony przez związku zawodowe

Związki zawodowe przeprowadzają kursy stenografii w języku niemieckim według jednolitego systemu Baiera-Langa. Zgłoszenia na nowy kurs, który rozpocznie się 1 sierpnia, przyjmowane są codziennie od 9—12 i od 14—17 w biurze związków zawodowych, Gedymino 27, III piętro, pokój 323.

Z dnia

NIEDZIELA	
26	Ánny
LIPIEC	Wschód słońca 4.16
	Zachód słońca 20.33

— OPRAWYWIWANIE MATERIAŁU UZYSKANEGO PRZY SPIESIE LUDNOŚCI. W chwili obecnej urząd statystyczny jest zajęty sprawdzaniem i opracowywaniem materiału uzyskanego w czasie spisu ludności. Dane, zanotowane przez spisywaczy, są obecnie spisywane

Dla metalowców i ślusarzy uruchamia się 1 sierpnia kursy zawodowe dla nauki względnie przeszkolenia

Wszyscy, którzy zgłosili się już swego czasu, zechcą przybyć 1 sierpnia b. r. o godz. 10 przed południem do Technikum, ul. Olandu (Holenderniala 12). Dalsze zgłoszenia osób w wieku od 14 do 20 lat, które by chciały wziąć udział w tym kursie zawodowym, będą przyjmowane jeszcze do 31 lipca codziennie od godz. 8—12 i od 14—17 w biurze związków zawodowych, Gedymino 27, III piętro, pokój 323.

z arkuszy każdego poszczególnego mieszkania na specjalne karty. Obliczenie ilości mieszkańców w poszczególnych miejscowościach nastąpi prawdopodobnie w końcu sierpnia. Wtedy również zostaną przeprowadzone obliczenia według płci, wieku, narodowości, wyznania i t. p.

Niektóre dane zostały już ustalone zgrubsza; należy tylko je jeszcze obliczyć ściślej. Np., na podstawie obliczeń prowizorycznych ustalono, że Wilno posiada znacznie większą ilość kobiet niż mężczyzn. Nadwyżka ta wynosi około 15 tysięcy na niekorzyść płci brzydkiej (r)

— JUŻ WYDANO 80% KARTEK ŻYWNOŚCIOWYCH. Ze źródeł miarodajnych dowiadujemy się, że na terenie m. Wilna wydano do dnia 23 b. m. włącznie około 80% kartek żywnościowych.

Frekwencja w punktach rozdawania kartek osiągnęła poziom normalny. Większych kolejek nie ma. Na podstawie dotychczasowych danych cyfrowych przewiduje się, że w oznaczonym terminie wszyscy mieszkańcy Wilna otrzymają kartki żywnościowe na m.c. sierpień. (p)

„KADECI“



Potężny film tegorocznej produkcji wytwórni Ufa.

PREMIERA JUTRO
w kinie „SOLDATENTHEATER II“.

PRACOWNIA INSTRUMENTÓW MUZYCZNYCH



Trakų (Trocka) 15.

Reperacja i kuno wszelkich instrumentów strunnych. Naprawa patefonów i gramofonów

WARSZTAT ELEKTROTECHNICZNY BOHATKIEWICZA

Liejkielos (Ludwisarska) 2

Wykonuje wszelkie roboty w zakresie siły, grzejnictwa i światła elektrycznego jak: motory (wszelkie reperacje) żelazka, imbryki, Kuchenki i t. p. zakładanie instalacji świetlnych i usuwanie uszkodzeń.

UWAGA ROLNICY! Elektryfikujcie swoje gospodarstwa wiatrakami silno-wietrznymi. Całkowite urządzenie i postawienie wykonuje wyżej wymieniony warsztat.

VALSTYBINĖS LEIDYKLOS Fabryka Wyrobów Papierowych i Introligatornia „GEDIMINO PILIS“

Wilno, Pylimo (Zawalna) 13

Wykonuje:

1. Oprawy ksiązek,
2. Różne wyroby papiernicze z materiału klienta,
3. Drukuje blankiety i formularze.

Kierownik fabryki „Gedimino Pilis“ telef. 17—18

DREWNIAKI (KŁUPIE) PO CENACH RZADOWYCH

Didžioji 46 w największym wyborze Wielka 46

Zakład Krawiecki

firmy „ABC“ spółki z ogr. odpow. w Wilnie, Vokietę (Niemiecka) 22, tel. 17-23

Jest już czynny i z materiałów klientów przyjmuje zamówienia na ubrania: męskie, damskie, dziecięce, różną bieliznę, a także REPERACJĘ RÓŻNYCH UBRANÍ.

Dom Komisowy

Vokietę (Niemiecka) 33

Przyjmuje do komisowej sprzedaży kilimy, radio aparaty, foto-aparaty, zegarki i inne rzeczy.

ZAKŁAD POGRZEBOWY „P. DOWBOR“

Didžioji (Wielka) 5.

TRUMNY i inne artykuły żałobne według cennika urzędowego.

Kupię butle, słoiki szklane i damskie kalosze głębokie na wołtuki Nr 6 lub 7.

Gedimino (d. Mickiewicza) 62a — 2.

Fornierzy kupuję

Trakų (Trocka) 6—1. telefon 3-97, pracownia mebli

Zawiadamiam Sz. Klienta, że ze względu na dużą frekwencję, przyjmujemy wyłącznie do Gwarantowanej 6-cio m. Trwałej Ondulacji.

Żądać przy zapła-je pisemnej gwarancji.

PRYWATNE SALONY
Wall-str. (Zawalna) Nr 14

Porady prawne

Podania — Tomaczenia.
Gedimino (d. Mickiewicza) 15.

DREWNIAKI

klumpe po cenach urzędowych.
Vilniaus (Wileńska) 17/19—3.

KINA

Soldatentheater II (Wileńska) 36

OSTATNI DZIEŃ. Spieszczie zobaczyc!

„Dzieci szczęścia”

Lilian Harwey, Willy Fritsch.

Początek seansów o godz. 15.00-17.00-19.00.

JUTRO PREMIERA.

„KADECI”

Początek o godz. 17.00-19.00

„CASINO” (Wielka) 47, tel. 6-77

Film z wojny Niemiecko-Polskiej

„Eskadra bojowa Lützow”

Z udziałem wybitnych artystów.

Początek seansów o godz. 15.00-17.00-19.00.

„ADRIA” (Wielka) 36, tel. 10-37

Czarująca komedia wiedeńska

„PAJAC”

W rolach głównych: Hilde Krahl, Frits van Dangen i inni.

Początek seansów o godz. 15.00-17.00-19.00

„MUZA” Naugardako 8, tel. 6-62

OSTATNI DZIEŃ. Wesoła komedia

»TYLKO KŁAMSTWA«

Początek seansów o godz. 15.00-17.00-19.00.

JUTRO PREMIERA.

„ALARM”

Początek seansów o godz. 17.00-19.00.

„AUSZRA” (Zawalna) 54, tel. 10-7

OSTATNI DZIEŃ. Willy Forst w przebojowym filmie

„BELAMI”

Początek seansów o godz. 15.00-17.00-19.00.

Od jutra „Kobieta w nurdzie”.

Początek seansów o godz. 17.00-19.00

„KOLEJOWE” (Kolejowa) 14, tel. 14-13

OSTATNI DZIEŃ.

»KROK z DROGI«

Początek seansów o godz. 15.00-17.00-19.00.

»WOJNA NA WSCHODZIE«

Początek seansów o godz. 17.00-19.00

Państwowa fabryka narzędzi rolniczych Nr 1

Wilno, Aguony (Makowa) Nr 6-c

POTRZEBUJE: Ślusarzy, formiarzy, odlewnicy, robotników i praktykantów oraz tokarzy.

Zgłaszać się do Biura fabryki codziennie w godz. 10-14.

RADIO-ELEKTROTECHNICZNY WARSZTAT A. CZERNIS

Vokietę (Niemiecka) 2

wykonuje wszelkie reperacje radiowe (w warsztacie lub u klienta na miejscu) i wszelkich urządzeń grzejnych.

Kupuje sprzęt radiotechniczny

PRACOWNIA STOLARSKA W. PILECKIEGO

Pilies (Zamkowa) Nr 12-10

Przyjmuje wszelkie obstalunki i reperacje. Ku uje wszelkiego rodzaju forniry. Tamże do sprzedania szafa.

Uwaga! „Benek” swoimi przepowiedniami zadziwi wszystkich obecnych na seansach.

Mechanik W. Walentyowicz

Naprawa: MASZYN BIUROWYCH PIÓR WIECZNYCH, PARASOLI ORAZ WSZELKIE ROBOTY WCHODZĄCE W ZAKRES PRECYZJI

PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWLANE inż. WŁADYSŁAW MATUZEWICZ

POSZUKUJE MAJSTRÓW, RZEMIEŚNIKÓW I ROBOTNIKÓW NA ROBOTY RZĄDOWE BUDOWLANE w Motodecznie.

KAPELUSZE CHCESZ MIEĆ CHŁÓD I OSŁONĘ GŁOWY KUP KAPELUSZ DRZEWNY - OSIKOWY

Pracownia Kamasznicza Jana Fiodorowicza została przeniesiona z Labdario skg-vis

PRACOWNIA ELEKTROTECHNICZNA Didžioji (Wielka) 5

„KĄCIK SŁODYCZY” Pilies (Zamkowa) 13

Wytwórnia Świec Z. GRALEWSKI Baziliony (Bażylińska) 4

Poszukuję kalendarzy astrologicznych i innych książek o astrologii

NAJPIĘKNIEJSZE Broszki, pierścionki, kolczyki i inne ozdoby

Laboratorium Zębów w Sztucznych przyjmuje wszelkie roboty techniczno-dentystyczne

Antykwariat Państwowego Wydawnictwa poszukuje i nabywa książki

ROWERY naprawa i przeróbka oraz samiana części

LEKARZE Dr. K. Sokolowski Choroby skórne i weneryczne

Dr. med. Kazimierz Łukiewicz Spec. Choroby skórne i weneryczne

Dr. K. Gasperowicz Zęby sztuczne

Dr. med. Leon Butkiewicz Choroby uszu, nosa i gardła

Dr. J. Olszewski Choroby nerwowe

Dr. med. Wiktor Pleskow Choroby nerwowe i wewnętrzne

Dr. A. Piwecki Choroby wewnętrzne

AKUSZERKI Marja Brzezina

ROZNE A) Stefan Arthur Mauer

PRYWATNA CHEMICZNA PRALNIA J. BARTOSZEWICZA

Poszukuje współpracownika (ka) z rowerem

Pracownicy z niemieckiego - na niemieckim. Podania

Zgubiono dowód osobisty litewski na nazwisko Mikołajewicz

Zgubiono paszport polski na nazwisko Ignacego Walentowicza

W poselagu na trasie Wilno-Swiciany

Wieloletni robotnik i robotnica Polwark Jasoopol

Pracownik biurowy i pracownica do typania kór

Pracownik pomocnik do gospodarki w Wilnie

Sprzedam 16zko niklowe z materacem

Sprzedam duże ładne lustro 200 RM

Sprzedam bez pośredników białe ko nowocześnie 350 RM

Sprzedam klimatyzator 400 RM

Uwaga ogrodnicy! Sprzedajemy fiano warzyw

Kupuję wszelkie kawałki szkła okienne

Nowy komplet miękkich mebli klubowych

Sprzedam kombinazon robotniczy

Sprzedam klifim, rozmiar 3 x 2

Adres Redakcji i Administracji: ul. Gedymina 11-a (1 piętro), Telefony: Redaktor Naczelny 4-1, Redaktor 8-18, Administracja 7.00, Ekspedycja 8.99, Godziny przyjęć w sprawach redakcyjnych od 10-15.

Drukarnia „Auszra” w Wilnie, Wydawca-redaktor: Czesław Ancerewicz